
41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 24 de Setembro de 2012
EXECUTIVO

ADERES

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
- SEDES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 - N, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

Aprova a 1ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da Agen-
cia de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas e do Empre-
endedorismo – ADERES.

O DIRETOR PRESIDENTE da Agencia de Desenvolvimento das Micro
e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo – ADERES, no uso das
atribuições legais, conforme disposto Lei Complementar 382/2007,
e tendo em vista o disposto no art. 19 e seus incisos da Lei Nº 9.680, de
27 de julho de 2011 e na Lei Nº 9.782, de 03 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Instrução de
Serviço a 1ª alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa, publi-
cado em conformidade com a Portaria da SEDES N º 001, de 09 de
Janeiro de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DOS SANTOS BARBOSA
Diretor Presidente – Respondendo

Protocolo 79870

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Nº 45/2012

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE  DESENVOLVIMENTO DAS
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO – ADE-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº
382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, nos termos da Lei
Complementar 46, de 31/01/94, as férias da servidora LEONINA MAIA
DE OLIVEIRA ERLACHER, nº funcional 3239250, a partir de 24/09/2012,
referente ao exercício 2011/2012, iniciadas em 04/09/2012, reservando-
lhe o direito de gozar os 10 (dez ) dias restantes oportunamente.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória, 21 de setembro de  2012.
PAULO DOS SANTOS BARBOSA

Diretor Presidente – ADERES  Respondendo
Protocolo 79348

(sessenta) dias. Fica anexada ao
presente aditivo a planilha conten-
do o Novo Cronograma, conforme
fls. 05/07 do processo acima.  As-
sinatura: 21/09/2012.

Protocolo 79803
_________________________________

EXTRATO DO NONO TERMO DE
ADITAMENTO DE VALOR E REPLA-
NILHAMENTO AO CONTRATO DE
EMPREITADA N° 070/2009. PROC.
59438681. Partes: IOPES e a Em-
presa ENSEL ENGENHARIA E SER-
VIÇOS GERAIS LTDA. Objeto: Adi-
tar os itens 2.1 da CLÁUSULA SE-

GUNDA – DO VALOR E DOS RECUR-
SOS FINANCEIROS e 3.1 da CLÁU-
SULA TERCEIRA – DO REGIME DE
EXECUÇÃO do referido Contrato.
Valor R$ 334.201,14, perfazendo
um total de R$ 3.571.500,05. Do
Regime de Execução – As obras
e serviços serão executados no re-
gime de Empreitada por Preço Uni-
tário, utilizando os preços estabe-
lecidos na nova Planilha Orçamen-
tária, e que, independentemente de
transcrição, passa a fazer parte in-
tegrante deste Contrato. Assina-
tura: 21/09/2012.

Protocolo 79800

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

- SETUR -

Resumo de Ordem de Serviço
Ata de Registro de Preços nº
Nº. 037/2011 – MP-ES Proces-
so nº 23211/2011 do Pregão
Eletrônico Nº 031/2011 – MP-
ES.

Objeto: Contratação de Empresa
para prestação de serviços de ho-
telaria para utilização por esta
Secretaria de Estado de Turismo.

Contratante: Secretaria de Estado
do Turismo.

Processo SETUR: Nº 57405859.

Contratada: Centro de Eventos
Vitória Comércio e Serviços LTDA-
EPP, no valor de R$ 920,00 (nove-
centos e vinte reais).

Ordem de Fornecimento nº 011/
2012

Vitória, 21 de setembro de 2012.

Antônio Alexandre
do Passos Souza

Secretário de Estado do Turismo
Protocolo 79653

_______________________________

PORTARIA  Nº. 056-S, de 21 de
Setembro de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO
TURISMO, no uso das atribuições
legais,

RESOLVE:

CONCEDER, 20 (vinte) dias de
férias regulamentares, a partir de
24 de Setembro de 2012, a servi-
dora Terezinha Ozória Macha-
do Pimentel, NF 2795515, rela-
tivas ao exercício 2012.

Vitória, 21 de Setembro de 2012.

ANTÔNIO ALEXANDRE
DOS PASSOS SOUZA

Secretário de Estado do Turismo
Protocolo 79753

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

E  DIREITOS HUMANOS
- SEADH -

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 152/2012
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA-
TIVOS/SEADH, no uso de suas
atribuições legais, Resolve:
CONCEDER , ao servidor FLÁVIO
HENRIQUE FREGUETE HOSKEN,
n°. funcional 3148777, 30 (trinta) dias
de férias referentes ao exercício de
2012, a contar do dia 05/11/2012.
Vitória, 20 de setembro de 2012.

FABIANE MARQUES
DA SILVA PICALLO

Subsecretária de Estado para
Assuntos Administrativos

Protocolo 79590

RESUMO DA ORDEM DE COMPRA

Processo: Nº 58811869
Ordem de Compra: nº
017/2012
Contratante: Secretaria de Esta-
do de Assistência Social e Direitos
Humanos.
Contratada: INFOPEL COMER-
CIO DE PAPEIS E INFORMATI-
CA LTDA.
Objeto: Aquisição de 160 (cento
e sessenta) unidades de cabos de
força tripolar; novo padrão; NBR
14136, tamanho: 1,5m, visando
atender as necessidades da Infor-
mática desta Secretaria.
Valor: R$ 795,20 (setecentos e
noventa e cinco reais e vinte cen-
tavos)
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho:
08122080028550000 – Fonte de
recurso 0101 – Elemento de Des-
pesa: 339030 – UG 470101 – Pla-
no Interno 2855FI0099, do orça-
mento da SEADH para o exercício
de 2012.

Vitória, 19 de Setembro de 2012.

Fabiane Marques
da Silva Picallo

Subsecretária de Estado para
Assuntos Administrativos

Protocolo 79587
______________________________

PORTARIA Nº. 091-S, de 21 de
setembro de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREI-
TOS HUMANOS, no uso das atri-
buiçõ es que lhe  são conferidas
pelo Art. 46, Alínea “o” da Lei Nº.
3.043/75, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público que a par-
tir do dia 13 de setembro de 2012
a localização do Fundo Estadual de
Combate e Erradicação da Pobre-
za – FUNCOP, será no endereço
Av. Marechal Mascarenhas de Mo-
raes, número 2796, Bairro Jesus
de Nazareth, Vitória, Espírito San-
to, CEP nº. 29.052-015.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação

Vitória, 21 de setembro de 2012.

RODRIGO COELHO DO CARMO
Secretário de Estado
de Assistência Social
e Direitos Humanos

Protocolo 79737
______________________________

*RESOLUÇÃO CA / ES, N° 02 de
20 de setembro de 2012

A Comissão de Acompanhamento
do Fundo Estadual de Combate e
Erradicação da Pobreza /ES, na
01ª Reunião Ordinária, realizada
no dia 12 de setembro de 2012,
de acordo com suas competências
estabelecidas na Lei Complemen-
tar Nº 615, de 16 de dezembro de
2011.
Resolve:
Art. 1º Aprovar o critério de dis-
tribuição dos recursos provenien-



42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 24 de Setembro de 2012

EXECUTIVO

tes da receita arrecadada no exer-
cício de 2012 para o Fundo Esta-
dual de Combate e Erradicação da
Pobreza – FUNCOP.
Art. 2º Estabelecer que os recur-
sos financeiros do FUNCOP que tra-
tam o Art. 1º serão destinados in-
tegralmente ao pagamento de des-
pesas do Programa Estadual de
Erradicação da Pobreza - Incluir e
dos benefícios do Projeto Bolsa
Capixaba.
Art. 3º Aplicam-se, no que cou-
ber, aos  ins trumento s regula-
mentados  por es ta Resolução
as demais legislações pertinen-
tes.

Art. 4º Esta reso lução entrará em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 20 de setembro de 2012.

Rodrigo Coelho do Carmo
Presidente da Comissão de

Acompanhamento do FUNCOP
*republicada por ter sido redigida
com incorreção

Protocolo 79805
______________________________

RESUMO DA ORDEM DE FORNE-
CIMENTO

Processo Administrativo: 59127120

Ordem de Fornecimento nº. 053
/2012

Modalidade: compra direta.

Contratante: Secretaria de Esta-
do de Assistência Social e Direitos
Humanos.

Contratada: CONSTRUTIVA CO-
MERCIO E SERVIÇOS EIRELI -
ME .
Objeto: Aquisição e instalação de
tablado tipo palco e carpete para
o auditório desta SEADH.
Valor: R$ 8.600,00 (oito mil e seis-
centos reais).

Nota de Empenho: nº:
2012NE00699/2012NE00700.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho:
08122080028550000, Elemento de
Despesa- 339030/449052, Fonte de
Recursos – 0101 – UG 470101 -
Plano Interno: 2855FI0099 para o
exercício de 2012.

Vitória, 12 de setembro de 2012.

Fabiane Marques
da Silva Picallo

Subsecretária de Estado para
Assuntos Administrativos

Protocolo 79722


